
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981 55Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2015

237- VALDENILSON FERREIRA ARAUJO-5847850-2014
238- VALDEZ SALES PINTO-5217628-2015
239- WALTER JUNIOR BRAGA COLARES-5827663-2015
240- WERLLEY GABRIEL DOS SANTOS 
MENDES-5913430-2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS

Diretora do NGP/SUSIPE
Protocolo 880797

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2015.

Nome: CLAÚDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE /CARGO: 
Diretor/Matricula:8058407/3/ DIÁRIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: Brasília - DF /PERIODO: 29/09/2015/
OBJETIVO: a fi m de se reunir com a equipe do Ministério das 
Minas e Energia.

Protocolo 880937

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 227/2015, GAB/IMETROPARÁ, 22 DE 
SETEMBRO DE 2015.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais de acordo 
com o art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com 
o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 
2015 e,

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 199 GAB/
IMETROPARÁ DE 28 DE AGOSTO DE 2015;

CONSIDERANDO o Memo/DICON n°071/2015 que solicita a 
suspensão de férias do servidor José Maria Monteiro Muribeca;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender de 22 à 24 de setembro o gozo das férias 
previsto para o período de 01 a 30/09/2015 do servidor José 
Maria Monteiro Muribeca, matrícula nº 0019, em virtude do 
treinamento de “Caminhão Frigorífi co” a ser realizado no 
Estado do Rio de Janeiro;
Art. 2° - Conceder o gozo residual das férias de 01 à 
03/12/2015, referente ao período supracitado;
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de setembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 880710

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 233/2015, GAB/IMETROPARÁ,28 DE 

SETEMBRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do   02 de 
janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 de 03 de janeiro 
de 2014.

CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO
LIANE 

SOCORRO 
CORRÊA 

SARMENTO
289 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 52.624.002915/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Olintho Damico Azevedo Coelho

Presidente em exercício
IMETROPARÁ

Protocolo 880837

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 234/2015, GAB/IMETROPARÁ,28 DE 

SETEMBRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do   02 de 
janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 de 03 de janeiro 
de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

LUIZ PAULO 
PEREIRA 

MONTEIRO 258 METROLOGISTA EXCELENTE 52.624.002960/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Olintho Damico Azevedo Coelho

Presidente em exercício
IMETROPARÁ

Protocolo 880848

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 235/2015, GAB/IMETROPARÁ,28 DE 

SETEMBRO DE 2015.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do   02 de 
janeiro de 2014, publicado no DOE nº 32.554 de 03 de janeiro 
de 2014.
CONSIDERANDO o Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, 
que dispõe sobre adoções de normas de caráter geral para o 
cumprimento do estágio probatório; e   
CONSIDERANDO ainda, parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída 
pela PORTARIA Nº 315 de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANA 
CAROLINA 
PEREIRA 

QUEIROGA
285 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 52.624.002914/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Olintho Damico Azevedo Coelho

Presidente em exercício
IMETROPARÁ

Protocolo 880853

.

CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº032/2014/TJPA

CONTRATO Nº: 11/2015
Objeto: Fornecimento de recarga de gás de cozinha
Data de Assinatura: 21 de Setembro de 2015    
Valor: R$ 336,00    Vigência: 21/09/2015 a 20/09/2016
Contrato: 11/2015    Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / 
Natureza de despesa 33903000 / Fonte de Recurso 0260
Contratado: M. O. LANDIM COMÉRCIO - ME
Endereço:  Rua dois de Dezembro, 1078 Bairro Ponta Grossa 
- Icoaraci.
Fiscal do Contrato: CARLOS ALBERTO SILVA
Suplente: MELISSA RAMOS FONSECA
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 880843

CONTRATO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 11/2015

CONTRATO Nº: 14/2015
Objeto: Fornecimento de material de embalagem e 
acondicionamento, saco plástico transparente.
Data de Assinatura: 21 de Setembro de 2015    
Valor: R$ 6.975,00    Vigência: 21/09/2015 a 20/09/2016
Contrato: 14/2015    Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 4534 / 
Natureza de despesa 33903000-33903019 / Fonte de Recurso 
0260
Contratado: A.C.M. DE SOUZA JUNIOR - EPP
Endereço:  Rua do acampamento,311 Telegrafo
Fiscal do Contrato: Olintho Damico Azevedo Coelho
Suplente: MAYCON JOSÉ DE SOUZA GOMES
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 880851

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 232 GAB/IMETROPARÁ, DE 28  DE 
SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

0008 Canuto Corrêa 
Marques 2013/2014 01/10 a 30/10/2015

0251 José Jorge Bendelak 
Matos 2014/2015 19/10 a 17/11/2015

0020 José Ribamar 
Pinheiro 2014/2015 01/10 a 30/10/2015

0252 José Roberto Alves 
Gomes 2012/2013 01/10 a 30/10/2015

0338 Patrícia Passos da 
Costa Nascimento 2014/2015 07/10 a 06/11/2015

0023 Raimundo Barbosa 
Estevão 2013/2014 01/10 a 30/10/2015

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Belém/Pará, 28 de setembro de 2015.

Olintho Damico Azevedo Coelho
Presidente em exercício

IMETROPARÁ
Protocolo 880742


